
 

 

 

 
 

 

DECRETO  

DEL  DIRETTORE GENERALE  
 

dott. Joseph Polimeni 
nominato con deliberazione della Giunta Regionale n. 658 del 09.05.2022 

 
coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 

dal Direttore amministrativo dott. Riccardo Mario Paoli nominato con dcr. n. 193 del 17.10.2023 
dal Direttore sanitario dott.ssa Laura Regattin nominata con dcr. n. 221 del 30.11.2023 

 
 

N. 272  DEL 12/12/2024 

 
 

A V E N T E  A D  O G G E T T O :  
 
 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE E FUNZIONAMENTO DEL 
COMITATO AZIENDALE PER LA GESTIONE DEI SINISTRI. 
 



 

Atto n. 272 del 12/12/2024  Pag. 2 di 4  

Proposta di Decreto n. 310 del 06/12/2024 
 
Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE E FUNZIONAMENTO DEL 
COMITATO AZIENDALE PER LA GESTIONE DEI SINISTRI. 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Preambolo 
Normativa di riferimento 
RICHIAMATI: 

• La Deliberazione della Giunta Regionale n. 1970/2016 dd. 21/10/2016 “rete cure sicure fvg della 
regione Friuli Venezia Giulia: modello organizzativo”;  

• la Legge 24/2017 e s.m.i. “Disposizioni in materia di sicurezza delle cure e della persona 
assistita, nonche' in materia di responsabilita' professionale degli esercenti le professioni 
sanitarie”. 

• con la Legge Regionale n. 27/2018 dd. 17/12/2018 “Assetto istituzionale e organizzativo del 
Servizio sanitario regionale” 

• il Decreto del Direttore Generale dell’ARCS n. 169 del 11/11/2021 “Disposizioni attuative della 
deliberazione della Giunta regionale n. 1970/2016”; 

• Il Decreto n. 203 del 22.09.2022 “Adozione del Regolamento per l’adozione dei decreti e delle 
determinazioni dirigenziali” 

 
Istruttoria e motivazione dell’atto 
Premesso che 

 

• con decorrenza 01/01/2006 è stata avviata la gestione centralizzata della copertura assicurativa 

per la responsabilità civile verso terzi (RCT) e verso operatori (RCO) degli Enti del Servizio 

Sanitario Regionale (SSR), in forza di quanto deliberato dall’Assemblea del Centro Servizi 

Condivisi (CSC) con atto n. 18 del 29/09/2005 e avallato dalla Giunta Regionale come da 

comunicazione dell’Assessore competente di data 28/10/2005. 

• con decreto dell’Amministratore unico n. 132/2005 del 24/11/2005 del CSC è stato approvato il 

regolamento che disciplina detta gestione centralizzata e, in particolare, i rapporti tra CSC, 

Aziende ed Istituti del SSR e Compagnia Assicuratrice, modificato ed integrato con successiva 

deliberazione n. 5/2006 dd. 14/12/2006 dell’Assemblea del CSC. 

• con deliberazione della Giunta regionale n. 1970/2016 dd. 21/10/2016 è stata approvata la Rete 

Cure Sicure FVG per mezzo della quale la Regione coordina e governa, attraverso la Direzione 

Centrale Salute, l’Ente per la Gestione Accentrata dei Servizi Condivisi (ora ARCS – Azienda 

Regionale di Coordinamento per la Salute) e gli Enti del SSR, in forma integrata, le attività 

connesse alla sicurezza dei pazienti, dalla prevenzione del rischio clinico assistenziale alla 

gestione dei sinistri.  

• la legge 24/2017 e s.m.i. prevede l’obbligo delle strutture sanitarie e sociosanitarie pubbliche e 

private di assicurarsi per la responsabilità civile verso terzi o verso gli operatori con coperture 

assicurative o misure analoghe e ne stabilisce la relativa disciplina; 



 

Atto n. 272 del 12/12/2024  Pag. 3 di 4  

• con la L.R. n. 27/2018 dd. 17/12/2018 avente ad oggetto l’assetto istituzionale e organizzativo 

del Servizio Sanitario Regionale, è stata istituita l’Azienda Regionale di Coordinamento per la 

Salute (ARCS) con decorrenza 01/01/2019, nonché le nuove Aziende sanitarie dal 01/01/2020 

• con Decreto del Direttore Generale dell’ARCS n. 169 del 11/11/2021 sono state adottate le 

“disposizioni attuative della deliberazione della Giunta regionale n. 1970/2016; 
 

DATO ATTO che con decreto del Direttore Generale dell’ARCS n. 7 del 05/01/2022 si è provveduto a 
nominare gli attuali componenti del Comitato Aziendale di Gestione Sinistri;  
 

RAVVISATA la necessità di dotare il Comitato Aziendale di Gestione Sinistri di apposito regolamento 
per la sua organizzazione e il suo funzionamento;  
 

RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di approvare il regolamento di organizzazione e funzionamento 
del Comitato Aziendale di Gestione Sinistri, come allegato al presente provvedimento; 
 

 
Attestazione di compatibilità economica dell’atto 
Si attesta che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale 
 
 
 

PROPONE 

 
1. di adottare il regolamento di organizzazione e funzionamento del Comitato di Valutazione 

Sinistri dell’Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute (ARCS), come allegato al 

presente provvedimento; 

2. di dare atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento; 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio aziendale; 

4. di dare, infine, atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo secondo 

quanto previsto dall’art. 4, comma 2, della LR 21/1992. 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SSD GESTIONE ASSICURATIVA CENTRALIZZATA 

Mario Mariani 
 
 

 
 
Attestazione del Responsabile di Struttura 
Il Dirigente attesta la conformità della proposta di decreto n. 310 del 06/12/2024 alla legislazione 
statale e regionale vigente. 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 SSD GESTIONE ASSICURATIVA CENTRALIZZATA 
 Mario Mariani  



 

Atto n. 272 del 12/12/2024  Pag. 4 di 4  

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento contenuta in istruttoria in riferimento alla 
legittimità e alla regolarità tecnica e amministrativa del provvedimento e alla compatibilità della spesa 
presunta rispetto alla programmazione economica; 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
IN BASE ai poteri conferitigli con la deliberazione della Giunta Regionale n. 658 del 09.05.2022; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per 
quanto di rispettiva competenza; 
 
DATO ATTO che il parere del Direttore dei Servizi Socio Sanitari non viene acquisito per assenza 
giustificata dello stesso; 
 

DECRETA 
 

1. di adottare il regolamento di organizzazione e funzionamento del Comitato di Valutazione 

Sinistri dell’Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute (ARCS), come allegato al 

presente provvedimento; 

2. di dare atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento; 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio aziendale; 

4. di dare, infine, atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo secondo 

quanto previsto dall’art. 4, comma 2, della LR 21/1992. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Direttore generale  

dott. Joseph Polimeni 

firmato digitalmente 

 
 

 
Elenco allegati: 
1 REG CVS.pdf 
 


	DECRETO
	DEL DIRETTORE GENERALE

		2024-12-12T10:56:26+0100




